
 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D'UFFICIO DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Reg.n.  225 Del 

31-12-2024 
OGGETTO:  

Democrazia partecipata anno 2024. Presa d'atto risultanze e 

approvazione "Documento sulla Partecipazione" ed 

assegnazione somme. 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trentuno del mese di dicembre alle ore 19:30 e segg. 

in seguito ad invito di convocazione da parte del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con 

modalità telematica, mediante collegamento al servizio di videoconferenza, per urgenti 

adempimenti necessari alla funzionalità dell'Ente, in linea con quanto disposto con la 

deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 30.03.2022, avente ad oggetto : “APPROVAZIONE 

DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO IN VIA ORDINARIA DELLE SEDUTE IN 

VIDEOCONFERENZA DELLA GIUNTA COMUNALE”, nel rispetto della trasparenza e tracciabilità 

dei lavori. 

La seduta, in esecuzione dei criteri fissati con la sopra citata deliberazione, si intende, 

convenzionalmente, effettuata presso la sede del Comune. 

Lo svolgimento della seduta avviene mediante collegamento da remoto attraverso l'utilizzo 

dell'applicazione Jitsimeet e segnatamente come segue: 

Componente Qualifica Presenza 
Pulizzi Vincenzo Sindaco Presente in videoconferenza 
D'Aprile Gianfranco Assessore Presente in videoconferenza 
CIPOLLA ALESSANDRA Assessore Presente in videoconferenza 
Ferrara Giuseppina Assessore Presente in videoconferenza 
Puglisi Salvatore Assessore Presente in videoconferenza 
 
Immediata esecutività S 
 
Presiede il Dott. Pulizzi Vincenzo nella qualità di Presidente. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Pirri Giuseppa Maria, collegata on line; 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, e accertato che tutti i 

componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura 

una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti, 

dichiara aperta la seduta e dà lettura della proposta. 

Il Segretario Comunale, Dott.ssa Pirri Giuseppa Maria, sotto la propria responsabilità, attesta 

che: 

1. Sono stati contattati tutti i componenti dell'Organo esecutivo in modalità 



DELIBERA DI GIUNTA n.225 del 31-12-2024 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA 

 

Pag. 2 

video-conferenza mediante utilizzo dell'applicazione Jitsi Meet; 

2. Hanno partecipato alla seduta in video conferenza mediante l'applicazione Jitsi Meet i 

componenti della Giunta sopra indicati; 

3. E' stato garantito il quorum minimo necessario all'approvazione degli atti come da 

Statuto; 

4. E' stata data lettura integrale degli atti in approvazione. 

A questo punto, il Presidente invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto 

specificato 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 Vista la proposta di deliberazione, riguardante l'oggetto, predisposta dal Responsabile del 

Servizio interessato, allegata al presente provvedimento, del quale costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 

 Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati apposti i pareri, ai 

sensi della L.R. n. 30/2000, art. 124: del Responsabile del Servizio interessato per 

quanto riguarda la regolarità tecnica e del Responsabile di Ragioneria, per quanto 

concerne la regolarità contabile; 

 Vista la L.R. 03/12/1991, n. 44, come modificata dalla L.R. n. 23/97, art. 4; 

 Visto il Testo Unico n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 Visto l'O.R.EE.LL. approvato con L.R. 15/03/63, n. 16 e la L.R. 06/03/86, n. 9 e loro 

successive modifiche ed integrazioni, da ultimo integrato con L.R. 11/12/91, n. 48; 

 

CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NEI MODI DI LEGGE 

DELIBERA 

Di APPROVARE e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto : 

“Democrazia partecipata anno 2024. Presa d'atto risultanze e approvazione "Documento 

sulla Partecipazione" ed assegnazione somme.”; 

Con successiva votazione, ad unanimità di voti, la Giunta Comunale dichiara il presente atto 

immediatamente esecutivo. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.225 del 31-12-2024 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA 

 

Pag. 3 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 286 del 31-12-2024 
ORGANO PROPONENTE 

Pulizzi Vincenzo  
AREA INTERESSATA 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

OGGETTO 

Democrazia partecipata anno 2024. Presa d'atto risultanze e approvazione 

"Documento sulla Partecipazione" ed assegnazione somme. 

Cod. ____________________   competenze   residui 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell'art. 

13, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, che testualmente 

recita: 
"Gli impegni di spesa non possono essere assunti senza attestazione 

della relativa copertura finanziaria da parte del responsabile del 

servizio finanziario. Senza tale attestazione l'atto é nullo di diritto". 
ATTESTA 

come da prospetto che segue la copertura della complessiva spesa di  
€  _______________________ 
 

Somma stanziata  (+) € _______________________ 

Variazione in aumento  (+) € _______________________ 

Variazione in diminuzione  (-) € _______________________ 

Somme già impegnate  (-) € _______________________ 

Somma disponibile  € _______________________ 
 

Data ____________ Il Responsabili del Servizio Finanziario 
 ___________________________ 

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142 (come recepito con l'art. 1, comma1, lettera i) della legge regionale 11 dicembre 1991, n.48) 

che testualmente recita: 
1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine 

alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del 
responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l'ente non abbia funzionari responsabili dei servizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente prospetto:  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

INTERESSATA 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica Amm.va 
 
Data: 31-12-2024                                                                       Il Responsabile 
                                                                                                        Campione Giuseppe 
 

IL RESPONSABILE DI 

RAGIONERIA 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
 
Data: 31-12-2024                                                                       Il Responsabile 
                                                                                                        Pirri Giuseppa Maria 
 

DATA DELLA SEDUTA O. del G. n. DETERMINAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE IL VERBALIZZANTE 

31-12-2024    

    

    

DELIBERAZIONE 
N.  225 Immediata esecutività S 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.225 del 31-12-2024 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA 

 

Pag. 4 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.225 del 31-12-2024 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA 

 

Pag. 5 

Considerato che l'articolo 6 della L.R. 28/01/2014 n. 5 prevede che "Ai Comuni è fatto 
obbligo di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di 
democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la 
scelta di azioni di interesse comune"; 
Vista la Delibera di G.M. n. 101 del 25-06-2024, con la quale sono state individuate le 
seguenti aree di intervento oggetto di espressione del voto di preferenza e/o 
osservazioni e/o suggerimenti sulle proposte-azioni ad interesse comune: 
 
1. Spazi e Aree Verdi; 
2. Attività Sociali, Scolastiche ed Educative, Culturali e Sportive; 
3. Ambiente, Ecologia e Sanità; 
4. Interventi sulla Viabilità Rurale ed Urbana; 
5. Lavori Pubblici; 
 
Che in data 26-06-2024 è stato diramato e pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
l'avviso pubblico di "Art. 6 della L.R. 28/1/2014 n. 5 e ss.mm.ii., utilizzazione del 2% 
dell'assegnazione regionale di parte corrente con forme di democrazia partecipata" 
per la richiesta di proposte e suggerimenti; 
 
Che in risposta al predetto avviso è pervenute un'unica istanza entro il termine 
prefissato: 
 

Richiedenti Protocollo Area di intervento Contenuti della 
proposta 

Costi della 
proposta 

Vaccaro Marzia 8838 Spazi ed aree verdi 

Realizzazione 
murales artistico 
lungo la Via dei 
Mulini, installazione 
di vasi e suppellettili 
lungo la via e 
sistemazione di 
Piazza Matteotti 

€ 16.407,56 

 
Visto 
● Il progetto della proposta ammessa con la relativa valutazione del tavolo tecnico 

Democrazia Partecipata riunitosi in data 30-08-2024, non soggetto a votazione ai 
sensi del REgolamento approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 
1.8.2019, che testualmente recita "Non si da luogo a votazione qualora sia stata 
presentata una sola proposta progettuale"; 

 
Preso atto che il progetto prot. n. 8838 del 26-07-2024 "Abbellimento Via dei Mulini 
e sistemazione Piazza Matteotti" è stato l'unico presentato e rientra nell'ambito delle 
aree tematiche individuate dall'atto di cui sopra, rispecchia i criteri oggetto di analisi da 
parte della commissione e pertanto viene ritenuto realizzabile; 
Ritenuto che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune 
con forme di democrazia Partecipata è stata determinata in € 16.407,56, per l'annualità 
2024; 
Visti: 
● Il Regolamento Comunale disciplinante le forme di democrazia pertecipata 

approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 21/11/2018 e parzialmente 



DELIBERA DI GIUNTA n.225 del 31-12-2024 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA 

 

Pag. 6 

modificato con deliberazione Consiliare n. 13 del 01/08/2019 che demanda alla 
Giunta Comunale l'approvazione del "documento della partecipazione" e la data di 
inizio e fine delle votazioni; 

● Lo Statuto Comunale; 
● il progetto dell'unica proposta con le relative valutazioni della Commissione; 
● Visto l'art. 6 della L.R. 5/2014 n. 5 e ss.mm.ii.. 
 

Propone 
1. Di dare atto: 
     a) che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 6 della L.R. 28/01/2014 n. 5 e del 
Regolamento Comunale di Democrazia Partecipata approvato con con deliberazione 
consiliare n. 26 del 21/11/2018 e parzialmente modificato con deliberazione Consiliare 
n. 13 del 01/08/2019, il Comune di Francavilla di Sicilia nel corso del 2024 ha adottato 
le previste azioni di coinvolgimento della cittadinanza attraverso la richiesta di 
proposte e suggerimenti; 
        b) che le indicazioni scaturite dal percorso partecipato, in particolare il progetto 
prot. n. 8838 del 26-07-2024 "Abbellimento Via dei Mulini e sistemazione Piazza 
Matteotti" hanno costituito indirizzo per l'Amministrazione Comunale, da 
concretizzare attraverso i propri strumenti di programmazione compatibilmente con la 
disponibilità delle risorse; 
2. Di approvare il "Documento sulla Partecipazione" (Allegato A); 
3. Di dare atto che sono state attivate tutte le azioni necessarie; 
4. Di prendere atto della conclusione del percorso partecipato; 
5. Di assegnare la somma di € 16.407,56 al responsabile Area Amministrativa-Affari 
Generali per la realizzazione del progetto "Abbellimento Via dei Mulini e 
sistemazione Piazza Matteotti"; 
6. Di autorizzare il Responsabile dell'Area Amministrativa-Affari Generali ad espletare 
tutti gli atti di competenza conseguenti alla presente deliberazione fino all'esecuzione 
dei servizi in parola, in applicazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                                                                              Il Proponente 
dott. Pulizzi Vincenzo 

 
  
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.225 del 31-12-2024 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA 

 

Pag. 7 

 

 
Il Presidente 

F.to Dott. Pulizzi Vincenzo 
Il Segretario  Assessore anziano 

F.to dott.ssa Pirri Giuseppa Maria F.to Dott. D'Aprile Gianfranco 
________________________________________________________________ 
Il  sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n.  
44: 
 È stata pubblicata all’albo pretorio comunale il giorno 07-01-2025 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi (art.11 comma 1); 
 Che il presente atto è stato dichiarato immediatamente esecutivo (art.12 comma 2) 

 

 E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dalla Residenza Comunale, lì 07-01-2025                                        

Il Segretario Comunale  

(Dott.ssa Pirri Giuseppa Maria) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 
 

- che la  presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 30 dicembre 1991, n. 44, 
pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 07-01-2025 al 22-01-2025 come 
previsto dall’art 11, a seguito degli adempimenti sopra attestati 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.12, comma 1); 

Essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva (art.12, comma 2). 

Dalla Residenza comunale, lì 31-12-2024   

Il Segretario Comunale 
(Dott.ssa Pirri Giuseppa Maria)  

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Dalla Residenza Municipale, lì __________________ 

Il Segretario Comunale 
(Dott.ssa Pirri Giuseppa Maria) 

 



Allegato A

DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE

Ai sensi di quanto previsto dal regolamento sulla Democrazia Partecipata, il Ciclo
del Bilancio partecipato si suddivide in fasi che vengono di seguito illustrate.

Fase n. 1 – Informazione
l’informazione  è  stata  avviata  mediante  la  pubblicazione  di  apposito  avviso
all’Albo on line sul sito Internet del Comune in data 26-06-2024, contenente la
scheda per la presentazione delle proposte.

Fase n. 2 – Consultazione e raccolta delle proposte
Entro il 26-07-2024 sono state accolte le schede di partecipazione contenenti le
proposte/osservazioni  da  parte  dei  cittadini  presentate  tramite  PEC e  tramite
consegna a mano presso l’ufficio protocollo del Comune.

Fase 3 – Valutazione delle proposte 
Le proposte,  osservazioni  e progetti  presentate nei  termini  stabiliti  nell’avviso
pubblico sono state verificate da un tavolo tecnico di approfondimento, composto
dai responsabili dei servizi competenti in materia, dal Sindaco, dagli Assessori e
dai Consiglieri Comunali:

• Dott. Vincenzo Pulizzi – Sindaco
• Alessandra Cipolla – Assessore
• Salvatore Puglisi – Assessore
• Ing. Filippo Grifò – Consigliere Comunale
• Ing. Laura Vaccaro – Consigliere Comunale
• Dott.ssa Giuseppa Maria Pirri – Segretario Comunale
• Geom. Salvatore Raffone – Responsabile Area Tecnica 1
• Geom. Giuseppe Silvestro – Responsabile Area Tecnica 2

Schede di partecipazione pervenute, ordinate per area di intervento:

Proponenti Protocollo Area di intervento Contenuti della

proposta

Costi della proposta

Vaccaro Marzia 8838 Spazi ed aree verdi

Realizzazione murales

artistico lungo la Via

dei Mulini,

installazione di vasi e

suppellettili lungo la

via e sistemazione di

Piazza Matteotti

€ 16,407,56

I  componenti del tavolo tecnico prendono atto che è stato presentato un solo
progetto e che secondo il Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.  13 del  1.8.2019 “Non si  da luogo a votazione qualora sia  stata
presentata una sola proposta progettuale”.
Il  progetto prot. n. 8838 del 26-07-2024, essendo l’unica proposta progettuale
presentata  e  che  rientra  nell’ambito  delle  aree  tematiche   individuate  dalla

Indirizzo: Piazza Annunziata n. 3 – 98034 Francavilla di Sicilia (ME)
Centralino: 0942 388023 – Fax: 0942388024
e-mail: info@comune.francavilladisicilia.me.it

Cod. Fisc. E P. IVA 00159650837



delibera  di  G.M.  n.  101  del  25-6-2024,  viene  ritenuto  realizzabile,  previa
redazione di un computo metrico dei costi, e quindi rappresentato nel presente
“Documento  sulla  partecipazione”,  sottoposto  all’approvazione  da  parte  della
Giunta Municipale.
Il  presente  “Documento  sulla  partecipazione”  sarà  consultabile  sul  sito  del
Comune.
Grazie a questa iniziativa il Comune di Francavilla di Sicilia, oltre a una positiva
pubblicità verso l’esterno, si è dotato di uno strumento di ascolto, di relazione e
di comunicazione con la cittadinanza in quanto,  grazie al Bilancio Partecipato,
ogni  cittadino  ha  la  possibilità  concreta  e  diretta  di  rappresentare  le  proprie
necessità ed esporre le problematiche locali.
Si è registrato un interesse da parte della popolazione dimostrando di apprezzare
l’iniziativa e di voler fornire contributi sempre più significativi.
Tutto  ciò  fa  ben sperare  per  il  futuro  e  ci  fa  capire,  ancora  una volta,  che i
cittadini, se spronati, possono e vogliono dare il proprio contributo.
In tale ottica risulta quindi fondamentale, almeno in questa fase implementativa,
investire  anche  nei  prossimi  anni  tempo  e  risorse  in  campagne  di
sensibilizzazione al bilancio partecipato al fine di coinvolgere tutta la cittadinanza
nel processo di partecipazione.
L’obiettivo del Bilancio Partecipato in effetti è:

• facilitare il  confronto con la cittadinanza e promuovere scelte e decisioni
condivise, riducendo anche i conflitti

• rispondere in modo più efficace, alle necessità dei cittadini, e assicura una
maggiore corrispondenza tra bisogni da soddisfare e risorse disponibili

• coinvolgere i cittadini nel processo nella gestione pubblica attraverso forme
di democrazia diretta

• ricostruire un rapporto di fiducia tra istituzioni e cittadini
• favorire  la  formulazione  di  proposte  che  devono  essere  realizzate  in

maniera  diretta  dall’Amministrazione  Comunale,  con  il  concorso  delle
Associazioni  e  dei  cittadini  che  quindi  diventano  parte  integrante  del
Programma amministrativo.

Il Sindaco
Dott. Vincenzo Pulizzi

Indirizzo: Piazza Annunziata n. 3 – 98034 Francavilla di Sicilia (ME)
Centralino: 0942 388023 – Fax: 0942388024
e-mail: info@comune.francavilladisicilia.me.it

Cod. Fisc. E P. IVA 00159650837


